

GAZETA POLSKA

W BRAZYLII

Warunki prenumeraty
W Brazylii rocznie: 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 6 pesów, w Ameryce Północnej i Europy 3 dolary.
Numer pojedynczy: 300 rejsów.
Wychodzi raz na tydzień
zawsze w środy

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych
(„Valos postaes” i „cartas com valor”)
„Gazeta Polska w Brazylii”
Curityba — Parana — Caixa postal B.
Redakcja i Administracja
mieści się przy ulicy Conselheiro Laurindo N.
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

N. 40

Curityba, Środa dnia 6 Października 1926

Bok XXXV

„Przykra sprawa”

Przybyłem do Parany, kiedy Polska cierpiała jeszcze pod rządami czarnych orłów. Ożeniłem się z brazylianką polskiego pochodzenia i pracuję na roli dlatego, że posiadamy zawodowe rolnicze wykształcenie, pracuję na roli wyniszczającej, z jakiej inni uciekają w lasy i śmiało mogą powiedzieć, że dzięki panu Zdenkowi Gayerowi, mojemu profesorowi, mnie i innym specjalistom rolnikom z Polski, rolnicy przynajmniej w Araukaryjskim municypium przekonali się, że z ziemi, żeby brać, to trzeba jej i dać i chociaż powoli zaczynają stosować sztuczne nawozy, zaczynają w dużych ilościach produkować obok kukurydzy ziemniaki, na czym przypuszczam, że korzystamy nie tylko my rolnicy ale cały kraj. Z naszej postępowej gospodarki ciągną korzyści i doświadczenia zarówno polacy i brazylijanie polskiej narodowości, jako też i inni. Naprzykład moimi sąsiadami są przeważnie brazylijanie niemieckiego lub włoskiego pochodzenia. Otóż w pierwszych początkach mojej kariery rolniczej na parańskiej ziemi wysmiewali oni moją racjonalną gospodarkę, kpili ze mnie i moich doświadczeń, a dzisiaj, widząc rezultaty mojej pracy, przychodzą i proszą o radę, jak stosować nawozy, jak pracować około ziemi, proszą o nowe odmiany zbóż lub o kopowych.

Żadnemu nie skąpię rad, a wielu z nich dałem lepsze odmiany ziemniaków, fasoli lub innych roślin, więc już z tego jednego przykładu widać, że nowy emigrant z Polski i zastrzykuje brazylijanom tego lub innego pochodzenia nie tylko nową dawkę krwi ale i co więcej, naco pan Leoncio Correia nie chciał zwrócić uwagi.

Następnie, pracując już piętnaście lat na ziemi brazylijskiej, nauczyłem się i portugalskiego języka i władam nim, prawda, że niepoprawnie, ale moi synowie mówią nim nieźle i przypuszczam, że w szkołach polsko-brazylijskich i dalej w kolegach nabędą dostatecznej wprawy, żeby z czasem móż wyłomaczyć swym współziomkom innych narodowości i ras, że Brazylii nie grozi żadne niebezpieczeństwo ani ze strony polaków, ani też innych, jak: Niemcy, Włosi, Portugalczycy i etc., którzy osiedli w Brazylii w większej liczbie niż Polacy i którzy stale do tego kraju przybývają w pokaźnych ilościach.

Jak zaznaczyłem, mieszkałem w

Araukaryjskim, w którym cudzoziemcy i ich potomkowie stanowią około 90 proc. ludności i co widzę! Oto wielu polaków żonaty z włoskami lub niemkami i naodwrot uczy swe dzieci tylko portugalskiego, inni zaś dbają zarówno o obydwa języki, biorąc pod uwagę brazylijskie przysłowie: „Quantas linguas, tantas fortunas” I słusznie. Czyż mój syn i dzieci innych, znając języki: polski i portugalski, niemiecki i portugalski, włoski i portugalski i t. d. i dzięki temu czerpiąc wiedzę z zakresu rolnictwa, przemysłu, techniki etc., stworzonych przez kwiat narodów: brazylijskiego, portugalskiego, polskiego, niemieckiego, włoskiego etc. nie będą skutecznie pracować dla postępu Brazylii? Czyż za dobrego obywatela Brazylii mamy uważać tylko tych, którzy władają wyłącznie językiem portugalskim? Przecież inteligentne sfery brazylijan i cały kwiat tego narodu tak, jak i też sfery innych społeczności czerpią swą wiedzę z dzieł najwybitniejszych jednostek całej ludzkości. Każdy światły człowiek w Brazylii, patrząc na życie nie przez ciasne okulary szowinizmu, nie może odmawiać zasług nad podniesieniem tego kraju tak portugalczykom i ich potomkom, jako też i niemcom, włoskom, polakom i potomkom tychże, wogóle całej białej rasy, urojone zaś niebezpieczeństwa kwalifikuje, jako strawę dla humorystycznych pism. Dla dobra Brazylii pracowali tak Ruy Barboza, jak Lauro Müller, i generał Trompowski. Pracowali i pracują miliony innych cichych i nieznanymi szerszemu ogółowi pracowników i kto wie czy nie im należy się lwią część zasług, a jednak nie wyciągają po nie zazdrośnie ręki. W tym też kierunku idzie nasza sąsiadka Argentyna. Nie obawia się ona przychodźców białej rasy, to też jej rozwój jest wszechstronny i nader intensywny, idący ona i śmiało sięga po palmę pierwszeństwa w Południowej Ameryce na polu oświaty, rolnictwa etc.

Nie jestem politykiem, pracuję na roli, a pokochałem Brazylię, jako ojczyznę moich dzieci i skreśliłem tych niewiele słów zarówno w interesie emigrantów białej rasy, jako też w interesie dobra Brazylii. Nagonki, prześladowania i szczyście jednych na drugich nie prowadzą do wzniosłych i wielkich celów, jakie mieli i mają wielcy mężowie stanu brazylijskiego państwa, którzy naocześnie otwarli wrota europejskiej emigracji i są przeświadczeni o jej wysokiej wartości.

27—IX—1926

Wawrzyniec Jasiocha

OD REDAKCJI: Powyższy artykuł p. Jasiocha, opisujący rzeczowo i udowodniającą pożyteczną i obywatelską pracę wychodźstwa polskiego dla Brazylii, i jego przywiązanie do tej drugiej ojczyzny, jako też artykuł p. dra Francisca Ferreira Correia, byłego dyrektora kolonizacji federalnej w Paranie, umieszczony w dzienniku „O Dia” z dnia 16 września br., w którym autor z całym uznaniem wyraża się o wychodźstwie polskim i jego intensywnych pracach dla Brazylii, — są najwymowniejnymi dowodami bezpodstawności twierdzeń czy przypuszczeń p. Leoncia Correia, wyrażonych w artykule jego, umieszczonym w „Estado do Paraná” z dnia 19 września pod tytułem „Os perigos da imigração indesejavel”.

Co jednak spowodowało p. Leoncia Correia, który dotychczas tak przychylnie odnosił się do wychodźstwa polskiego, do napisania tak nieprzychylnego nam artykułu? Kto zna bliżej dyplomatyczną działalność naszych przedstawicieli w Rio de Janeiro, i historię wydanego przez poselstwo polskie miesięcznika „Brasil-Polonia”, którego współpracownikiem był p. Leoncio Correia, tego obecna jego opinia o polakach nie bardzo zdziwi.

P. Leoncio Correia, będąc ipso facto w bliższych stosunkach z poselstwem polskim w Rio de Janeiro, miał sposobność poznać jego dyplomatyczną działalność, a że przyswójce powiada, że jaki pan, taki kram, więc nic dziwnego, że i o gospodarce polskiej i o wychodźcach polskich nie zbyt pochlebne zdanie sobie wyrobił, do czego bezprzecznie przyczyniły się także liczne, bezużyteczne i kosztowne delegacje, wysyłane dla badania stosunków dla emigracji polskiej, — delegacje, które powracają do kraju z sprawozdaniami, sprzecznymi z informacjami kolonii polskiej w Brazylii i nie liczącymi się z przyszłą egzystencją wychodźców polskich, wybierających się po lepszy byt do Brazylii.

Przekonaliśmy się o tym najlepiej z wywiadu, jakiego udzielił prezes ostatniej delegacji polskiej p. Władysław Kucharski, były minister skarbu i znany „sanator” finansów polskich, — przedstawicielowi włoskiego dziennika „A Noite”. Z wywiadu tego dowiedzieliśmy się, że p. Kucharski, po zwiedzeniu z kolegami swemi, posłami ks. Kubikiem i p. Tabaczyńskim, kilku plantacji kawy, powrócił do Rio de Janeiro „zachwycony”, a od kilku familij polskich dowiedział się że „robotnikom polskim, pracują-

cym na plantacjach kawy powodził się „świetnie”.

Możemy więc być pewni, że po powrocie do kraju delegacja ta złoży rządowi sprawozdanie zachęcające do skierowania emigracji polskiej do stanu São Paulo na plantacje kawy, gdzie „tak świetnie” powodzi się robotnikom polskim, — wbrew ostrzeżeniom całego wychodźstwa polskiego i zjednoczonej, w tym wypadku całej prasy polskiej w Brazylii.

Czyż wobec takiego traktowania przez polskie sfery rządzące obecnego i przyszłego wychodźstwa polskiego może zadziwić kogo, że od czasu do czasu pojawiają się w pismach brazylijskich nie pochlebne nam artykuły? A moralny skutek tego taki, że tam w Polsce piwo nam warzą, a my go tu w Brazylii pić musimy.

Wiadomości ze świata

HISZPANJA.

— HISZPANJA A SPRAWA TANGERU. Hiszpański minister spraw zagranicznych złożył następujące oświadczenie, dotyczące sprawy Tangeru: „ogląd hiszpański ujmuje trzy cechy zagadnienia, a mianowicie, lokalną, terytorjalną i morską. Lokalną, jako że dotychczasowe doświadczenie wykazało całkowity brak żywotnej wartości regimu międzynarodowego w Tangerze; terytorjalną, albowiem Hiszpanja nie mogłaby nigdy wypełnić do końca swej misji cywilizacyjnej o charakterze międzynarodowym, prowadzonej w Afryce północnej, dopóki Tanger jest miejscem schronienia dla buntowników, oraz drzwiami otwartymi dla kontrabandy wojennej; wreszcie morską, gdyż zapewnienie neutralności cieśniny leży we wspólnym interesie wszystkich mocarstw. Powyżej przytoczone względy winny skłonić narody, zainteresowane w ustroju Tangeru, do głębokiego zastanowienia się nad ogólnym położeniem ze szczerem pragnieniem dążąc do ostatecznego rozstrzygnięcia tego zagadnienia. Naturalny jego związek ze sprawą stanowiska Hiszpanji w Genewie, wobec obecnego zebrania się zgromadzenia Ligi narodów, uzasadnia akcję dyplomatyczną, rozwiniętą w ostatnich dniach.

ROSJA.

— Z RAJU BOLSZEWICKIEGO. Wskutek licznych skarg — po upływie półtora roku od wybudowania huty szklanej „Ognie dagestańskie” i chemicznej fabryki w Jarosławiu — przybyła tam ko-

misja stwierdziła, że w tych fabrykach nie są zaspokojone najmniejsze wymagania dotyczące się warunków sanitarnych i higieny pracy i że warunki pracy są wogóle znacznie gorsze, niż w fabrykach, wybudowanych przed rewolucją. W hucie „Ognie dagestańskie” stwierdzono, że pomimo obfitości gryzącego pyłu, niema wcale wentylacji, a ręce robotników nie są niczem ochraniane, niema wcale w fabryce umywalni, ani łaźni. Kolonja robotnicza również niżej wszelkiej krytyki. Woda do picia obrzydliwa, o podejrzanym zapachu i wstrętnym smaku, izby strasznie ciasne, niewygodne i niewypowiedzianie brudne, od robactwa się roi. Zupełnie podobne warunki panują w chemicznej fabryce w Jarosławiu, wybudowanej w 1925 r. Robotnicy pracują tam w temperaturze od 33 st. do 61 stopni C., a powietrze przesycone jest gazem siarkowym i kwasem węglowym.

Wiadomości z Polski

— ROZSADNY GŁOS GDAŃSKI. Gdański „Głos” — „Głos demokratyczny”, „Danziger Volksstimme” zamieszcza znamienity artykuł pod tytułem: „Gdańsk, jako wolne miasto, czy też jako wolny port”, w którym w sposób bardzo ostry rozprawia się z artykułem, zamieszczonym przed kilku dniami w „Kölnische Zeitung”. Autor artykułu w „Kölnische Zeitung”, rzekomo wybitny członek Ligi narodów, proponuje w myśl starej recepty berlińskiej, wydzielenie Gdańska z polskiego obszaru celnego i ogłoszenie całego terytorjum wolnego miasta za wolny port.

Polemizując z „Kölnische Zeitung”, „Danziger Volksstimme” oświadcza między innymi: Autor gdański sądzi, że właśnie dzisiejsza unja celna, przyniosła Gdańskowi trudności finansowe, co więcej, zwała on na tę unję celną odpowiedzialność za zwiększenie kosztów w porcie gdańskim i wszystkie trudności. Trudności finansowe Gdańska dadzą się znacznie łatwiej wytłumaczyć bez łączenia ich ze sprawą celną. Gdańskowi wystarczyłyby znacznie mniejsze podatki, gdyby był stworzył mniej kosztowny aparat administracyjny. Port gdański byłby znacznie tańszy, gdyby był bardziej nowoczesnie urządzony. Wysokie zatem koszty w porcie gdańskim nie mają nic wspólnego z unją celną. Pierwszym następstwem kreowania Gdańska, jako wolnego portu, byłoby to, że Gdańsk już nietylko od Nie-

CASA CENTRAL

Ulica 15 de Novembro N. 49, Curityba, Parana

NADESZŁA WIELKA ILOŚĆ MATERJAŁÓW JEDWABNYCH, BAWELNIANYCH, KASZMIROWYCH. MOŻNA NABYĆ PLUSZE, ASTRAKANY I INNE MATERJAŁY BAWELNIANE NADAJĄCE SIĘ NA ZIMĘ.

Jak już wiadomo CASA CENTRAL sprzedaje tylko materiały dobre i tanie

Drogiarstwo i apteka
Minerva
Maximo & Cia.
Kurytyba, Plac Tiradentes 57
Wielki skład krajowych i zagranicznych lekarstw
posiada na składzie najlepsze środki przeciw robakom w kiszkach, przeciw kaszlowi i t. d.

Dr. Carlos Oreira
Klinika medyczna-chirurgiczna. Specjalność: choroby oczu, nosa i gardła.
Konsultacje: Alameda Maranhão Floriano n. 19. Rezydencja: ul. Visconde de Nazaré 25. Telefon 288

Jaśko Dromowicz
Lekarz-Dentysta.
Zęby czyszczone z podniebieniem i bez bólu w stule i kauczuku. Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu.
Robota pierwszorzędna. Ceny przystępne. ul. Ribaldo n. 8. w Kurytybie

Dom k Kurecki
Polski zakład krawiecki przy ul. Dr. Muricy nr. 61
Wielki wybór materiałów na ubranie. Zamówienie wykonuje się w razie potrzeby w 24 godziny.
Robota gwarantowana
CENY NISKIE.

Kolonizacja
Alberto Schmitt!
Bezpośrednie przy linii kolejowej (stacja Perdizes) zdrowy klimat (nie ma ani moskitów ani febr). Bardzo dobra ziemia dla uprawy kawy, tabaki, młki, fasoli, wina, do sadzenia kartofli i dla pszczelnictwa. Absolutnie pewne tytuły własności każdy kupujący otrzyma zaraz po spłaceniu reszty publikacji. Dalsze informacje udziela: Jose Petri Director gerente Estação Perdizes — Santa Catharina.

Stomni z rozmaitych materiałów
Materiał druciane
ul. R. Floriano Polkoto n. 57
ABUSTO REBELE
Fabryka żelaznych

Dom obuwi.
ANTONI MARTES
Largo 19 de Dezembro n. 1. (przy mercedzie) sprzedaje nowe i używane obuwie po cenach bardzo niskich. Rozmaite fasony. Przyjdzie i przekonacie się!

Pensjonat
ANTONIEGO NOWAKOWSKIEGO
W KURYTYBIE
Podję do wiadomości Sz. Rodakom przyjeżdżającym do Kurytyby iż Pensjonat **znajduje się przy ul. Comendador Araujo 24**
Przyjezdni otrzymują każdej chwili za umiarkowaną ceną pomieszczenie wraz z utrzymaniem, również przyjmuje się stołowników stałych.
A. Nowakowski.

Casa Daltzman
Mauricio & Irmao
Kurytyba
Avenida Luiz Xavier 3
poleca
Mebel wszelkiego rodzaju
z własnej fabryki
jako to: bufety, stoły, krzesła, łóżka, materace i t. d.
po cenach najniższych

Kazimierz Mitczuk
Chirurg-Dentysta
Kurytyba
Avenida Luiz Xavier 26
Godziny przyjęć od 8 rano do 5 wieczorem.

Kupiectwu
de wiadomości
ze utrzymujemy
Biuro spedycyjne w Porto Amazonas
które zajmuje się wyznaczaniem, Depozytowaniem, Asygnacjami i Zamowieniami wszelkiego rodzaju. (Despachos, Comissões, Consignações).
Posiadamy obszerny magazyn dla przyjęcia na skład herba-maty i innych towarów. Zajmujemy się także ekspedycją drzewa budowlanego.
Jestemy zawsze na rozkazy Szan. Kupiectwa tak w Kurytybie jak i na prośbę.
P. J. Damski & Irmao Porto Amazonas

Wielki Sklep Polski
Marcina Szyndy & Ska
Plac Tiradentes N. 19

ma zawsze na składzie: mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą, cukier, ryż, sól, śledzie, sliwki, rodzenki i konserwy owocowe.
Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki
Trunki krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach
Kupuje produkty rolne jakoto: kukurydzę, fasolę, ziemniaki, masło, jaja, drzewo itp.

SPZEDAŻ NA KOLONJE HUTOWNA I DETALICZNA
CENY PRZYSTĘPNE
Posiada filja w Thomaz Coelho i Araukarji

Dr. Mirosław Szeligowski
Były asystent klinik europejskich
Lekarz i operator
DOKONUJE WSZELKICH OPERACJI CHIRURGICZNYCH I KOBIECYCH
Leczy według najnowszych sposobów. Bada za pomocą promieni Roentgena.
Posiada własną pracownię do badań mikroskopowych i badań krwi na choroby ukryte.
Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie w swej klinice.
Rua São Francisco Kurytyba — n. 25

„A VENCEDORA”
Fabryka karmelków i cukierków różnego gatunku, takich i droższych owiniętych w papier (ballas), malino, nowych, kokosowych, miętowych, cytrynowych, ananaso, wycich, truskawowych, bananowych i mlecznych.
Prócz tych mamy jeszcze inne gatunki specjalne, nowe go formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych.
Uprasza Sz. Rodaków o łaskawe przekonanie się o tem, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie.
Fanciszek Lachowski.
CORITIBA — Rua Cabral Nr. 53 — PARANA.

Fabryka cukierków
„A URORA”
Józefa Kuli.
Wyraha cukierki w najlepszych gatunkach i karmeli owinięte w papier („ballas”) we wszystkich odmianach.
Ulica Martin Affonso nr. 16.
Kurytyba — Paraná — Brasil.

Aniliny i farby niemieckie
Marki **RAYE**
do farbowania zwłaszcza wyblakłych rzeczy, w paczkach z drobiazgi wskazówkami i w skrzyńkach po 1 kilo, we wszelkich kolorach, jakoteż farby anilinowe do kapeluszy, skór, wytworów roślinnych i napojów.
Wszelkie preparaty Bayera jak: Cafiaipirina, Phenaspirina, Batolan, Helmitol i t. d.
Bardzo piękne i tanie **OZDOBY DO PRZYPINANIA** jako to: Pająki, chrabaszczki, motylki, kwiaty i t. p.
CARLOS LUHM
Rua Riachuelo 52 — Curitiba — Paraná — Brasil

Dr. Antoni Rydygier (Ruedger)
Kurytyba
Prof. Dr. Antoni Rydygier (Ruedger) specjalista w chirurgji, chorobach kobiecych i dróg moczowych.
Przyjmuje w swej nowo urządzonej klinice chirurgicznej przy Avenida 7 de Setembro n. 69 (na rożniku rua Ratcliffe) od godz. 3 do 5.

BIURO POSREDNICTWA SARANDY
Kurytyba — ul. 15 de Novembro — N. 91 I sase piętro
ma do sprzedania kilka realności w Kurytybie po cenach wyjątkowo niskich

FAZENDA
oddalona 5 minut drogi od przystanku kolejowego, Itajubá, posiadająca 32,886 metrów kwadratowych obszaru, duży dom mieszkalny i inne zabudowania, doskonałą paszę i dobrą wodę — jest za cenę okazjonalną do sprzedania
Blizszych wiadomości udziela:
Moreira e Willerding — Itajubá — Sta Catharina

„A BRANDINA”
Braci Sobania
Przy ulicy Lamemha Lins N. 3
KURYTYBA, PARANA
Fabryka karmelków i doskonałych cukierków.
Specjalista w wyrobie znakomych cukierków: cytrynowych, malinowych, pomarańczowych, mandarynkowych, wiśniowych, z abrazy, miętowych, anyżowych, bananowych, gruszkowych, brzoskwińowych, jabłczanych, malinowych, kokosowych, czekoladowych, migdałowych, mleka, jaj, amendoim (międi), nadziewanych marmelada, masą migdałową i kokosową, tudzież rozmaitych innych.
Gatunki specjalne: „Almofadinhas”, „Bellezinhas”, „Douradinhas”, „Fructas Acidas”.
Wyrób staranny. Ceny bez konkurencji!

PAMIĘTAJ ZAWSZE O TYM
że na przeczyszczenie krwi oraz na leczenie grypy, kaszlu, chorób złośliwych nerkowych i kobiecych najsłabszym środkiem jest
HEINEMANA ORYGINALNA HERBATA Z ZIOŁ
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.
Główny skład dla stanów Parana i Santa Catharina
APTEKA I DROGERJA „MINERVA”
Maximo e Cia.
Kurytyba — Praça Tiradentes N. 57
Fija w Joinville: Rua 4 dz. 21 Mei ov 52

Polska fabryka makaronu i kawy
Sao Miguel
FIRMY GONTARSKI I SKA
Kurytyba Ulica Iguassu N. 246
Telefon N. 489 skrzynka pocztowa 278
Poleca swoje wyroby w najlepszym gatunku



Na nadchodzący czas sadzenia!
Otrzymałmy znawu kompletary sortyment zanych
Plugow stalowych
Systemu „Sack” oraz innych narzędzi rolniczych, które sprzedajemy po niższych cenach
Jose Hauer Junior & Cia.
Curityba — Rua 5 de Novembro N. 44

PRZEDSIĘBIORSTWO KOLONIZACYJNE
Fryderyka V. L. Wernecka
Kolonja Werneck
GUARAPUAVA — PARANA. Adres telegraficzny „VERNECK”.
Powstanie kolonji.
Na ziemiach położonych nad brzegami rzeki Iguassu w municyjam Guarapuava, należących dawniej do Fazendy Algodoeiro, została przed dwoma laty utworzona kolonja Werneck.
Położenie.
Kolonja ta leży przy drodze, która prowadzi z Gu-rapuawy do Palmas i gdzie właściciel kolonji posiada fabrykę smalcu i młyn mandjokowy, gorzelnię, fabrykę cukru, młyn do mielenia maki z pszenicy i żyta, jak również maszynę do wyrabiania nici.
Zbyt produktów.
Ponieważ kolonja ta oddalona jest od Guarapuawy i Palmas około 18 g. drogi, a w okolicy dokola są liczne fazendy, więc wykluczeniem jest nadmienić, że zbyt wszelkich produktów jest łatwym i korzystnym.
Komunikacje.
Obecnie posiada kolonja doskonałą drogę do Palmas i Guarapuawy. Projektowana droga kolejowa S. Francisco-Iguassu, przecinać będzie tę kolonję w całej jej długości. Poza tem wkrótce rozpocznie się budowa drogi kolejowej Itaty — Guarapuawy.
Produkty krajowe.
Kukurydza udaje się znakomicie i już na miejscu może być dobrze sprzedana, gdyż na kolonji chowają bardzo wiele

świń dla smalcu, który następnie po nych, nie bojących się konkurencji wysyłają na północ Parany i São Paulo. Oprócz kukurydzy udają się dobrze: żyto, pszenica, trzcina cukrowa i winogrona — a z owoców — pomarańcze, ananasy, kakti, banany i wiele innych produktów.
Klimat.
Klimat jest nadzwyczajnie zdrowy i odpowiada w zupełności klimatowi kolonji położonych na wyżynach Parana Sta Catharina.
Ceny kolonji i warunki placenia.
Wszystkie loty są uprawnione i odpowiednio mierzone. Cena jednego hektara 300\$000 i 400\$000 przy placeniu gotówką. Notaryjne przepisy tytułu własności mogą być uskutecznione zaraz po dokonaniu zapłaty. Dotychczas zajęte są na kolonji 42 rodziny.
Dalsze informacje.
Zarząd kolonji utrzymuje na miejscu sklep spożywczy, w którym przy kolonjaci mogą nabyć wszystkiego, im do życia jest potrzebnem. Ponadto zarząd także auto caminhão dla wyprowadzenia kupców krajowych i szybkiej komunikacji. Interesowani mają stałe połączenie ze stacjami kolejki S. Paulo-Grande. — Kto potrzebuje dalszych wyjaśnień i rad odnośnie do podróży, może zwrócić się do zarządu, który mu udzieli wszelkiego rodzaju wyjaśnień.

go doradco
wszystkich
ga i niepok
Czyliż się
swoim własn
gimowym by
Indu na żąd
tu tak swob
gi monarchy
Byli więc
jali sprawie
marchistów?
Musiał być
ów sposób
pieczęcią na
I ten ktoś
niezawodni
A list pisz
rego znano p
papa Gapon
Pop Gapon
twarcie, któ
otworzenia o
ucisk i jego
teligencji, n
Pop Gapon
wał się różn
Już nie m
śmiał dowie
jawnie.
Wszak roz
wszak już w
cenią go i a
go zastano.
Ale to nie
mierza woln
Ze swymi
Pawlem San
chodził od
miasta.
Niepoznany
dzie się wli
braniami np.
niaka, żołnie
gdy opuścił
dla:ao:
Pop Gapon
mierz wolno
Trudno by
przez ten cz
bna byłoby u
jakie rozrzu
szami po ws
Cyfra ta s
miljardów.
W drukach
nawoływano,
się zdecydow
rzeba konie
Tajem
Ciemną iz
świetła ko
na ścianie.
W izbie po
nie porocho
rzy jednym
włoch mężcz
na i ręce pos
presują pod z
Za kratak s
plecu drzewa
przed dwoma
telka i dwie
czasu do czas
tyk jakiegoś tr
Młody z nie
pierwszy cisz
— Pracował
wybie, Piotr
Zapytany da
— A ja prze
je) żony.
— Czego c
zapytał Piotr
warzysza.
— Powiedzi
— Coś jej p
— Ze ją ko
Piotr tak w
pięści, że szk
nie mógł i potu
— Odpowies
nawtół, wpija
— Czego c
— Piotrze! —
płym głosem —
to ja kocham i
odpowiadać. S
czy ze mną ma
Poznałem Ma
męgo dnia co i
nią w gospod
kach pomagale
jej nie kochał
bratem, gdy dow
Malgorzate zaśl
to wybiera ja
którego kochał
tem się szczerz
wspolu.
Tak mijaly la
na Malgorzate
mego przyjaciela
gdz kolo domu
zawiony zosta
nem. Poznałem
ty; plakala i

